
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 22. Wiener Gemeindebezirk - Donaustadt 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des 22. Wiener Gemeindebezirkes - Donaustadt, Ger.Bez. 
Donaustadt und Floridsdorf, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin Asperner Heldenplatz  1 2/4, 4/1 01651 Aspern 

Museum Aspern Asperner Heldenplatz  1 2/2 01651 Aspern 

Figur hl. Johannes Nepomuk Asperner Heldenplatz, bei 9 1 1191/2 01651 Aspern 

Bronzeplastik Wimpffengasse 37-39 25 110/6 01651 Aspern 

Amtsgebäude Amtshaus Siegesplatz 7-9 76 177/1 01651 Aspern 

Wegkapelle Aspernstraße, bei 119 101 7/3 01651 Aspern 

Schule  Asperner Heldenpl. 3 156 348/5 01651 Aspern 

Hauszeichen Relieftondi Quadenstraße 6-8 262 (GB 
01658) 

1272/7 01651 Aspern 

Siedlung Kriegerheimstätte Spandlgasse 32-70 487 
(4414) 

573/50, 573/52, 573/54, 
573/56, 573/68, 573/60, 
573/62, 573/64, 573/66, 
573/67, 573/70, 573/72, 
573/74, 573/76, 573/78, 
573/80, 573/82, 573/84, 
573/86, 573/90, 573/95 

01651 Aspern 

Kommunaler Wohnbau Langobardenstraße 207 1240 1189/6 01651 Aspern 

Schule  Oberdorfstraße 2 1382 1189/9 01651 Aspern 

Wegkapelle Jägermaiszufahrt, neben 1 2421 401/68 01651 Aspern 

Artilleristen-Denkmal Siegesplatz 2421 1194/6 01651 Aspern 

Siedlungen Müllnermais Donatelloweg 1-20 4251 1066/84, 1066/85 01651 Aspern 

Ehem. Ortsfriedhof Asperner Heldenplatz  5986 4/4 01651 Aspern 

Löwe von Aspern Asperner Heldenplatz, bei 9 5986 4/4 01651 Aspern 

Salvator-Figur Asperner Heldenplatz, bei 9 5986 1191/1 01651 Aspern 

Bildstock Pietà Breitenleer Straße, vor 217 20 171/3 01652 Breitenlee 

Kirchlicher Bau Oleandergasse 1 705 14 01652 Breitenlee 

Pfarrkirche St. Claret Quadenstraße 53 826 648/1 01652 Breitenlee 

Breitenleer geistlicher 
Friedhof 

Breitenleer Straße, 
bei 247 

1023 13 01652 Breitenlee 

Pfarrkirche hl. Anna Breitenleer Straße, bei 247 1023 13 01652 Breitenlee 

Schottenhof Breitenleer Straße 247 1023 8, 9, 10 01652 Breitenlee 

Bronzeplastik Arbeiterstrandbadstraße 31 989 1643/1 01603 Donaufeld 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef – 
ohne Innenausstattung (im 
Wesentlichen von 1987/90) 

Eßlinger Hauptstraße 74 8 1 01654 Eßling 

Bildstock Dickes Kreuz Breitenleer Straße, 
gegenüber von 436 

313 527/5 01654 Eßling 

Schule Eßlinger Hauptstraße 97/99 631 89 01654 Eßling 

Kindergarten Quadenstraße 13 5 411/6 01658 Hirschstetten 

Glashäuser im 
Reservegarten 

Quadenstraße 15-21 5 411/1 01658 Hirschstetten 

Kunst-am-Bau/Tulpen Quadenstraße 15 5 411/1 01658 Hirschstetten 

Wohnhaus, Toranlage Hirschstettner Straße 91A 
und 91 

33 27, 28, 31 01658 Hirschstetten 

Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt 

Claretinergasse 3 33 27 01658 Hirschstetten 

Schloss Hirschstetten mit Hirschstettner Straße 91, 33 27, 28, 31, 32/1, 32/2 01658 Hirschstetten 



Kapelle 91a, 93 

Hauszeichen Relieftondi Quadenstraße 6-8 262 402/9 01658 Hirschstetten 

Bilder Kartouschgasse 2 262 402/8 01658 Hirschstetten 

Schule Konstanziagasse 50 287 234/3 01658 Hirschstetten 

Kommunaler Wohnbau  Konstanziagasse 44 433 233/1 01658 Hirschstetten 

Evang. Bekenntniskirche 
A.B. 

Erzherzog-Karl-Straße 145-
147 

781 316/52 01658 Hirschstetten 

Mosaik Hartlebengasse 1-17 1331 351/2 01658 Hirschstetten 

Skulptur Hartlebengasse 1-17 1331 351/2 01658 Hirschstetten 

Hauszeichen Mosaik Langobardenstraße 23-27 1632 233/22 01658 Hirschstetten 

Kommunaler Wohnbau Am Freihof 33 19 68/1 01660 Kagran 

Pfarrkirche hl. Georg St.-Wendelin-Platz 80 1/1 01660 Kagran 

Schule  Meißnergasse 1 101 841/33 01660 Kagran 

Natursteinrelief Wagramer Straße 96 519 824/2 01660 Kagran 

Mosaik Wagramer Straße 96 519 824/2 01660 Kagran 

Kommunaler Wohnbau, 
Fassade mit integrierten 
Reliefs 

Hirschstettner  
Straße 12-20 

569 747/1 01660 Kagran 

Kommunaler Wohnbau Mergenthalerplatz 1 576 793/44 01660 Kagran 

Brunnen Wagramer Str., vor 95 895 854/83 01660 Kagran 

Kommunaler Wohnbau  Wagramer Str. 97-103 903 842/1 01660 Kagran 

Pfarrkirche hl. Stanislaus 
Kostka 

Kagraner Anger 26 1022 743/88 01660 Kagran 

Kommunaler Wohnbau  Meißnergasse 4-6 1036 841/24 01660 Kagran 

Schule BRG 22 Bernoullistraße 3-7 1048 1056/5 01660 Kagran 

Schule der Stadt Wien Afritschgasse 56 1064 814/153 01660 Kagran 

Siedlung Kagraner Anger 63-85,  
Knappweg 1-7,  
Knappweg 9-19, 
Siebenbürger- 
straße 51-79A, B, C, 
Speidelweg 1-19, 
Speidelweg 2-20, 
Wollekweg 2-24,  
Wollekweg 3-21 

1068 762/220, 762/104, 
762/103, 762/204, 
762/203, 762/202, 
762/201, 762/200, 
762/199, 762/198, 
762/223, 762/224, 
762/153, 762/75, 762/152, 
762/154, 762/151, 762/37, 
762/150, 762/149, 
762/148, 762/147, 
762/146, 762/145, 
762/144, 762/197, 
762/196, 762/195, 
762/194, 762/193, 
762/192, 762/169, 
762/168, 762/167, 
762/166, 762/165, 
762/164, 762/131, 
762/130, 762/129, 
762/128, 762/127; 
762/141, 762/140, 
762/139, 762/138, 
762/137, 762/136, 
762/135, 762/134, 
762/133, 762/132, 
762/155, 762/156, 
762/157, 762/158, 
762/159, 762/56, 762/160, 
762/161, 762/162, 762/58, 
762/163; 762/180, 
762/181, 762/182, 762/79, 
762/183, 762/184, 
762/185, 762/186, 
762/187, 762/188, 
762/189, 762/190, 
762/191, 762/179, 
762/178, 762/177, 
762/176, 762/175, 
762/174, 762/173, 
762/172, 762/171, 

01660 Kagran 



762/170 

Brunnen mit Figur, 
Freihofsiedlung 

Brunnenhof 1138 814/26 01660 Kagran 

Sonstige Kleindenkmale 
Steinplastik 

Georg-Bilgeri-Str. 13 1339 1100/1 01660 Kagran 

Schule Lorenz-Kellner-G. 15 1392 215/2 01660 Kagran 

Bronzeplastik Wagramer Str. 55-61 1572 1065/111 01660 Kagran 

Pfarrkirche hl. Maria Goretti Erzherzog-Karl-Straße 54 2008 1069/74 01660 Kagran 

Skulptur Düsseldorfstraße 15 2254 1283/3 01660 Kagran 

Mosaik-Objekt Düsseldorfstraße 5-13 2254 1283/3 01660 Kagran 

Stahlrohrplastik Magdeburgstraße, bei 30 2266 1077/5 01660 Kagran 

Johannes Nepomuk- Kapelle Kagraner Platz 2266 1255/11 01660 Kagran 

Kunst-am-Bau Bernoullistraße 1 2319 1066/517 01660 Kagran 

Pfarrkirche St. Christoph  Rennbahnweg 44 2540 217/6 01660 Kagran 

Figur Bronzeplastik Saikogasse 6 3221 1893 01660 Kagran 

Glasmosaike Saikogasse 6 3221 1893 01660 Kagran 

Kunststeinreliefs Saikogasse 6 3221 1893 01660 Kagran 

Sonstige Kleindenkmale 
Mosaike 

Saikogasse 6 3221 1893 01660 Kagran 

Figur Stahlblechplastik Saikogasse 6 3221 1893 01660 Kagran 

Pfarrkirche Auferstehung 
Christi 

Thonetgasse 52 3222 1891 01660 Kagran 

Skulptur Klenaugasse 12 3238 1896 01660 Kagran 

Kunst-am-Bau 
Bundesländerhof 

Bernoullistraße 4-8 3429 1066/542, 1066/543, 
1066/546, 1066/547, 
1283/16 

01660 Kagran 

Mosaikwandbild Donizettiweg 29 3905 1061/32 01660 Kagran 

Natursteinplastik Meißauergasse 2 3949 854/35 01660 Kagran 

Natursteinplastik Meißauergasse 2 3949 854/35 01660 Kagran 

Bronzeplastik Meißauergasse 2 3949 854/35 01660 Kagran 

Schule  Natorpgasse 1 3955 793/1 01660 Kagran 

Kommunaler Wohnbau Steigenteschgasse 136-140 3958 762/8 01660 Kagran 

Gedenkstein Pulvermagazin Lobau 1 54/2 01661 Kaiserebers-
dorf Herrschaft 

Jägerhaus Vorwerk 1 16 76 01661 Kaiserebers-
dorf Herrschaft 

Jägerhaus Vorwerk 2 16 76 01661 Kaiserebers-
dorf Herrschaft 

Gedenkstein Hauptquartier Lobau 26 14/39 01661 Kaiserebers-
dorf Herrschaft 

Gedenkstein  
Napoleonstraße 

Lobau 26 1/3 01661 Kaiserebers-
dorf Herrschaft 

Gedenkstein 
Franzosenfriedhof 

Lobau 26 53/3 01661 Kaiserebers-
dorf Herrschaft 

Gedenkstein 
Übergangsstelle  

Lobau 26 40/2 01661 Kaiserebers-
dorf Herrschaft 

Kommunaler Wohnbau Moissigasse 19 25 2279/7 01669 Kaisermühlen 

Schüttau-Hof Schiffmühlenstr. 58-64 133 2346/3 01669 Kaisermühlen 

Schule  Schüttaustraße 42 204 2434/4 01669 Kaisermühlen 

Marshall-Hof Schüttaustraße 4-40 204 2466/7,  2466/8,  2466/9,  
2466/10,  2466/11, 
2466/12,  2466/13,  
2466/14,  2466/15,  
2466/16,  2466/17,  
2466/18, 2466/26 

01669 Kaisermühlen 

Natursteinplastik Schödlbergerg. 2-12 204 2466/20 01669 Kaisermühlen 

Marshall-Denkmal Schüttaustraße 14-40 204 2466/26 01669 Kaisermühlen 

Goethe-Hof Schüttaustraße 1-39 205 2465/1 01669 Kaisermühlen 

Bundessportbad Alte Donau Arbeiterstrandbadstraße 93 207 4284/20, 4284/19 01669 Kaisermühlen 

Ehem. Seerestaurant Donaupark 211 2534 01669 Kaisermühlen 

Gesamtanlage Donaupark,  Donaupark 211  2534, 2503, 2509/1, 01669 Kaisermühlen 



bauliche Gartenanlage und 
Kleindenkmäler 

 
 
 
 
 
 
587 

2509/2, 2530/2, 2531/1, 
2532, 2535, 2536, 2539/2, 
2539/3, 2541/1, 2542, 
2543, 2544, 2545, 2546, 
2551, 2557, 2570/13, 
2574/1, 2577/1, 2577/4, 
4115/1; 2541/3 

Christkönigskirche Wagramer Straße 17 214 2474/9 01669 Kaisermühlen 

Pfarrkirche hl. Herz Jesu Schüttauplatz 3-5 301 4272/2 01669 Kaisermühlen 

Donauturm Arbeiterstrandbadstraße 340 (341) 2577/2 01669 Kaisermühlen 

Pfarrkirche Christus 
Hoffnung der Welt 

Donau-City-Straße 2 447 4277/67 01669 Kaisermühlen 

Strandbad der E-Werke Dampfschiffhaufen 51 578 4271/2 01669 Kaisermühlen 

Musikschule mit 
Wandmosaik 

Schüttaustraße 2 582 2466/6 01669 Kaisermühlen 

Figur Kunststeinplastik Schüttaustraße 2 582 2466/6 01669 Kaisermühlen 

Pfarrkirche Herz Jesu Gemeindeaugasse 5 11 71 01665 Stadlau 

Kirche Unbefleckte 
Empfängnis  

Hardeggasse 65 59 
411 

198/1 
196/2 

01665 Stadlau 

Natursteinrelief Erzherzog-Karl-Str. 84-88 103 544/28 01665 Stadlau 

Kommunaler Wohnbau  Erzherzog-Karl-Str. 65-79 115 542/24 01665 Stadlau 

Sgraffitowandbild Donaustadtstraße 44 369 567/9 01665 Stadlau 

Stahlblechplastik Siebenbürgerstr. 2-12 1926 541/6 01665 Stadlau 

Süßenbrunner Pfarrkirche  Süßenbrunner Platz  9 631 370/8 01668 Süssenbrunn 

Lamplkreuz Weingartenallee  673 153/1 01668 Süssenbrunn 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  31. Oktober  2007  in Kraft. 

 

Rizzi 

 


